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Kære medlemmer af Tønder Lærerkreds 
 
Tiden flyver afsted, og selv om lave temperaturer, regn og rusk har ladet vente på sig, så tilsiger kalenderen 

alligevel, at det er blevet efterår og en tiltrængt efterårsferie venter lige om hjørnet. 

DLF Kongres:  

Årets temaer på Kongressen handlede i høj grad om det fremadrettede arbejde med de Strategiske 

Målsætninger for årene 2023-2027. Formandens mundtlige beretning blev grundigt behandlet. OK-24-

kravene blev stillet, vi fik valgt ny næstformand (Niels Jørgen Jensen, Silkeborg), uddelt årets Stinus-pris til 

DR-Ultranyt. Årets gæstetalere var Undervisningsminister, Mattias Tesfaye og Prorektor for headspace, 

Poul Nyrup Rasmussen samt Formand for KL, Martin Damm. Endelig fik vi formuleret en tydelig resolution 

under overskriften ”Folkeskolen har brug for økonomisk opbakning fra Christiansborg”. 

Økonomisk opbakning  

Det har i det hele taget både været et tema nationalt såvel lokalt i den seneste tid. Lokalt kan det undre og 

bekymre os, at distriktsskolerne med det kommende kommunale budgetforlig pålægges en samlet 

rammebesparelse på 1,4 mio. kr. Tønder Lærerkreds vil endnu engang opfordre politikerne til at droppe 

denne, set i lyset af Tønder kommunes sunde økonomi, helt unødvendige rammebesparelse.  

Moralsk stress 

Vores kollegaer oplever et generelt stort arbejdspres i arbejdet med undervisningen i almenklasserne, når 

der oftest er udfordrede (inkluderede?) elever, der ikke understøttes i deres læring. Lærerne får pålagt 

opgaver, hvor de ganske enkelt ikke har den fornødne uddannelse/kompetence til at arbejde professionelt 

og inkluderende med oftest de få elever, hvis udfordringer typisk ligger indenfor det socialpædagogiske 

område. Dertil bliver lærerne afkrævet at skulle levere en god og varieret undervisning for alle i klassen.  

Dette dilemma løses ikke ved, at lærerne bliver bedt om at ”sænke barren”. Mange lærere står med 

følelsen af, de ikke slår til som underviser, da man står magtesløs og ikke kan tilbyde den enkelte elev, hvad 

han/hun måtte have brug for i undervisningen. Tit og ofte lander lærerne i det, som Docent ved 

Københavns professionshøjskole, Nana Vaaben m.fl. betegner som ”moralsk stress”. Den rammer lærernes 

professionelle selvforståelse, faglighed og trivsel negativt med det resultat, at overvejelser om at forlade 

faget modnes – ofte efter en forudgående sygeperiode. Det rimer ikke med et kommunalt ønske om at 

fastholde og rekruttere lærere til et helt arbejdsliv. At konkludere på, hvad det gør ved det 

kommunalpolitiske ønske om stigende fagligt udbytte og trivsel blandt eleverne er vist unødvendigt. 

Investér nu benhårdt i kommunens børn og unge. Det er en investering, der kommer mangefold igen! 

Løn 

Vi har fået tilbagemeldinger fra vores bagland om, at lønsedler og tilhørende lønudbetalinger nu i to 

måneder ikke har været retvisende. Det er ganske enkelt ikke godt nok! Vi skal kunne være sikre på, at 

lønsammensætning og udbetaling som udgangspunkt er korrekte. Det er naturligvis en problematik, som vi 

har bragt videre i MED-systemet på kommunalt niveau. Vi følger løbende op på sagen. 
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Man er altid velkommen til at få sin lønseddel tjekket af egen filial-TR eller på kredskontoret. 

Kommunal Rygepolitik 

Den kommunale rygepolitik skal implementeres pr. 1. januar 2024 og er gældende for alle kommunale 

arbejdspladser i Tønder kommune. Derfor har MED-udvalgene på distriktsskolerne fået til opgave at 

formulere lokalforankrede retningslinjer for politikkens gennemførelse og håndhævelse.  

Tønder kommune tilbyder, for ansatte der ønsker det, mulighed for hjælp til rygestop/nikotinstop eller 

hjælp til en arbejdsdag uden nikotin. 

Nye medlemmer  

Som et nyt tiltag har vi i Kredsstyrelsen besluttet, at nye medlemmer af DLF og Tønder Lærerkreds på 

foranledning af filial-TR kan aftale et velkomstbesøg på Kredskontoret til en introduktion i kredsens og 

hovedforeningens arbejde. Det er naturligvis op til de(t) nye medlem(mer), om man ønsker at gøre brug af 

denne ordning.  

Man er altid velkommen på kredskontoret – dog er det en god ide at have en aftale, så man ikke møder en 

låset dør, når vi er ude af huset. 

FR4  

Den 14. september besøgte FR4 Nolde Museum, Seebüll med en guidet rundvisning. Den 4. oktober har der 

været planmøde efter et besøg i Møbelhus2, hvor Brdr. Jacobsen fortalte om deres privatsamling af H.J. 

Wegners møbler. Den 29. november er der inviteret til rundvisning på Skærbæk distriktsskole og 

efterfølgende julefrokost på Ballum Slusekro.  

Se i øvrigt programmet på kredsens hjemmeside vedr. aktivitetstilbud og tilmelding: 

https://kreds95.dk/wp-content/uploads/2023/06/Fraktion-4-program-2023-2024-.pdf 

Valg til Hovedstyrelsen 

Der udskrives valg til Hovedstyrelsen fra den 23. nov. - 5. dec. kl. 16. Vi vil gerne pege på et genvalg af vores 

nuværende repræsentant, formand for Vejle Lærerkreds, Lars Holmboe. Han har i indeværende valgperiode 

gjort et kæmpe stykke arbejde for os i Syd- og Sønderjylland. Lars er en kompetent og dygtig repræsentant, 

der på forbilledlig vis holder os løbende orienteret omkring, hvad der sker i Hovedstyrelsen på en 

medinddragende facon. Du kan læse mere om valgproceduren via dette link:  

https://www.dlf.org/om-dlf/organisationen/valg-til-hovedstyrelsen-2023 

Der vil blive udsendt nærmere information når valget er udskrevet. 

 

Rigtig god efterårsferie 

 

Henrik Jakobsen og Kim Vestergaard 
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